devenu tout entier chrétien, les persécutions et tentations ne manqueraient jamais : « Est-ce que le diable sera chrétien? » Après la fureur du lion, il y aura les pièges du dragon, *In ps.* 69 (36, 866-867).

3. Cf. *Tite* 1, 16.

4. *Rom.* 12, 10.

quoque et cibariorum discretionem interdum sibi imponunt, pauperibus eleemosynas propriis manibus porrigunt, sanctos et vere religiosos viros, si forte sibi occurrant, elato intus corde et inclinato foris capite salutant, et eos plerumque hospitio receptos humane tractant, et eorum orationibus  
 1153 A se commendant. Quidam etiam gloriosum Domini sepulcrum in Jerosolymis, seu limina apostolorum, seu alia loca sanctorum visitant; in omnibus causis, tam alienis quam propriis, Deum sibi auctorem testantur, universa quae vel dicunt vel faciunt, in nomine Domini se vel dicere vel facere dicunt; et ut breviter colligam, decenti habitu, decenti sermone, decenti visu, decenti incessu, decenti toto corporis motu, religiosam et honestam et disciplinatum personam gerunt, et foris ostendunt; et in istis et cum istis quasi pacificus est status Ecclesiae, nec gladio persecutorum manifeste impugnatur, nec dolosa importunitate haereticorum fatigatur.

Verum in falsis christianis, seu in falsis fratribus, qui nomen et habitum Christianae religionis induerunt, adeo  
 1153 B laborat Ecclesia, ut huic qui sedebat super equum pallidum, recte nomen esset mors, quae nulli mortalium parcit, quae etiam congrue infernus, qui nunquam dicit : Sufficit. Quid enim est in falsis fratribus, nisi mors interfecitrix animarum, pallida in hypocrisi et simulatione, quam sequitur infernus apertis faucibus ad devorandum paratissimus? De quibus Dominus dicit in Evangelio sub nomine scribarum et Pharisaeorum : *Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, qui clauditis regnum coelorum ante homines. Vos non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, qui comeditis domos viduarum, oratione longa orantes : propter hoc amplius accipitis iudicium. Vae vobis,*

1. Cf. Col. 3, 17.

2. Cf. Prov. 30, 15-16.

eux-mêmes jeûnes et abstinences; ils distribuent de leurs propres mains des aumônes aux pauvres; s'ils rencontrent des hommes saints et vraiment religieux, ils les saluent, intérieurement avec l'orgueil au cœur, mais extérieurement en inclinant la tête; ils leur donnent généralement l'hospitalité, les traitent avec charité et se recommandent à leurs prières. Quelques-uns aussi visitent le glorieux sépulcre du  
 1153 A Seigneur à Jérusalem ou les sanctuaires des Apôtres ou d'autres pèlerinages de saints. Dans tous les procès, ceux des autres et les leurs, ils en appellent à l'autorité du Seigneur; tout ce qu'ils disent ou font, ils prétendent bien le dire ou le faire au nom du Seigneur<sup>1</sup>. Bref, par leur habit honorable, leurs paroles honorables, leur aspect honorable, leur démarche honorable, toutes leurs allures honorables, ils se composent un personnage religieux, honnête et rangé et l'exhibent au-dehors. Par rapport à eux et avec eux il semble que l'Église soit en paix : elle n'est pas combattue ouvertement par le glaive des persécuteurs, ni fatiguée par l'importunité perfide des hérétiques.

Mais avec les faux chrétiens ou les faux frères, revêtus du nom et de l'habit du christianisme, l'Église souffre au point que le cavalier du cheval blême mérite bien le nom de  
 1153 B la mort, qui n'épargne aucun des mortels et s'appelle justement l'enfer, qui jamais ne dit : c'est assez<sup>2</sup>. En effet, qu'est-ce donc que les faux frères, sinon la mort, tueuse des âmes, la mort blême dans son hypocrisie et sa simulation, la mort suivie par l'enfer à la gueule béante, excellemment préparé à tout dévorer? C'est eux que désigne le Seigneur dans l'Évangile, parlant des scribes et des pharisiens : « Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui fermez aux hommes le royaume des cieux! Vous n'y entrez pas vous-mêmes et vous n'y laissez pas entrer ceux qui y viennent. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui dévorez les maisons des veuves, sous le semblant de longues prières : c'est pourquoi vous subirez une plus forte condamnation. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui

- 1153 C *scribae et Pharisei, qui decimatis mentham et anethum et cyminum, et relinquitis quae graviora sunt legis, iudicium et misericordiam et fidem. Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, qui mundatis quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisee caece, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id quod deforis est mundum. Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, qui similes estis sepulcris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et spurcitia; sic et vos a foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate. Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, qui aedificatis*
- 1153 D *sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum: serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae?*

Ecce, fratres charissimi, terribiles comminationes super hypocritas audivimus : mortem pallidam animarum, et infernum sequentem et hiantem timeamus, hypocrisim detestabilem fugiamus : quod intus est, sincera confessione mundemus et purificemus, et crebra lacrymarum effusione abstergamus; foris autem ab ecclesiasticae disciplinae norma, unusquisque in ordine suo quo vocatus est, nullatenus discrepemus, si vel facere vel pati scandalum nolumus.